[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
села Ванавара
Эвенкийского муниципального района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» февраля  2025 г.	                                                              № 43 -п
с. Ванавара

О создании Совета профилактики правонарушений  в жилом секторе

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; Законом Красноярского края от 19.12.2013 N 5-1988 "О профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании в Красноярском крае", в целях обеспечения исполнения мероприятий, предусмотренных муниципальной программой  «Профилактика правонарушений в сельском поселении село Ванавара», утвержденной постановлением Администрации села Ванавара № 97-п от 27.07.2018 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Совет профилактики правонарушений в жилом секторе при Администрации села Ванавара Эвенкийского муниципального района  Красноярского  края.
2. Утвердить состав Совета профилактики правонарушений в жилом секторе согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3.Утвердить Положение о Совете профилактики правонарушений в жилом секторе  согласно  приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить план работы Совета профилактики правонарушений в жилом секторе согласно приложению № 3 к настоящему постановлению
5. Постановление Администрации села Ванавара № 39-п от 14.03.2023  «Об утверждении Положения  о  Совете профилактики правонарушений в жилом секторе» признать утратившим силу.
6. Настоящее постановление вступает в с момента опубликования в печатном органе средств массовой информации села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края (Ванаварский информационный вестник).
7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение село Ванавара.
8.  Контроль над исполнением данного Постановления оставляю за собой.

И.о. Главы села  		 	        п/п                        М.О. Нубаева
В дело, членам Совета профилактики
Приложение № 1 к постановлению
Администрации села Ванавара
№  43 - п  от 19.02.2025

Состав Совета профилактики правонарушений
в жилом секторе

Председатель Совета профилактики:
Зарубин А.А. -  Глава с. Ванавара;
Заместитель председателя Совета профилактики:
Гаврилин Д.В. - директор МКУ «Ванаваражилфонд»;
Секретарь Совета профилактики:
Черончина М.Т. – специалист 1 категории отдела права и имущественных отношений;
Члены комиссии Совета профилактики:
Моисеенко Н.В. – заведующая срочным социальным отделением и социальной гостиницей «Гармония» структурного подразделения села Ванавара КГБУ СО «Комплексный Центр социального обслуживания населения «Эвенкийский»;
Мочалова Е.В. -  директор КГКОУ «Ванаварский детский дом»;
Аксенова М.Б. - главный специалист отдела образовательных учреждений по Байкитской и Тунгусско-Чунской группе сельских поселений управления образования администрации ЭМР;
Симаков С.Ю. - начальник ПП  № 2 ОМВД России по Эвенкийскому району;
Гаврилова Т.Б. - Главный врач КГБУЗ «Ванаварская районная больница №2»;
Демчук С.Л. – главный специалист-эксперт  отдела предоставления мер социальной поддержки и социальных гарантий ТО КГКУ «УСЗН» по Эвенкийскому муниципальному району в с.Ванавара;
Макарова Е.М. – заведующая Тунгусско-Чунским филиалом «Эвенкийский многопрофильный техникум»;
Ткачева М.Г. – старший специалист 2 разряда Миграционного пункта ПП №2 ОМВД России по Эвенкийскому району;
Мясоедов Д.С. – заместитель начальника 73 Пожарной спасательной части 9 пожарно-спасательного отряда ФПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю.

Приложение № 2 к постановлению
Администрации села Ванавара
№  43 - п  от 19.02.2025

Положение
о Совете профилактики правонарушений в жилом секторе

I. Общие положения
1.1. Совет профилактики правонарушений в жилом секторе (далее - Совет) является формой непосредственного участия населения в профилактике правонарушений на территории сельского поселения село Ванавара.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; Законом Красноярского края от 19.12.2013 N 5-1988 "О профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании в Красноярском крае".
1.3. Совет создается при Администрации села Ванавара  Эвенкийского муниципального района  Красноярского края  (далее-Администрация) и осуществляет свою деятельность на общественных началах в границах сельского поселения село Ванавара.
1.4. Состав Совета профилактики утверждается постановлением Администрации  и состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов совета.
1.5. В состав Совета профилактики входят представители  правоохранительных органов,  учреждений здравоохранения, предприятий жилищно-коммунального хозяйства, учреждений образования, другие лица, достигшие восемнадцатилетнего возраста, способные по моральным и деловым качествам выполнять обязанности члена Совета.

II. Основные задачи Совета профилактики правонарушений
2.1. Основными задачами Совета являются:
- повышение уровня профилактики преступлений в жилом секторе, личной и имущественной безопасности граждан;
- осуществление контроля (надзора) за соблюдением лицами, освобожденными из мест лишения свободы, установленных для них судом в соответствии с законом запретов и ограничений, а также за поведением осужденных, которым назначено наказание, не связанное с лишением свободы, или наказание в виде лишения свободы условно;
- осуществление контроля за соблюдением гражданами Российской Федерации и должностными лицами порядка регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а также за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного иди постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации;
- осуществление мероприятий по профилактике распространения наркотических средств, психотропных веществ, по профилактике наркомании;
- осуществление наблюдения    за    лицами,    страдающими психическими расстройствами, больными алкоголизмом  или наркоманией и представляющими опасность для окружающих;
- социальное сопровождение лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в том числе лиц без определенного места жительства и отбывших наказание в виде лишения свободы;
- профилактическая работа с семьями, находящимися в тяжелой жизненной ситуации и социально-опасном  положении;
-  профилактическая работа с несовершеннолетними, находящимися в тяжелой жизненной ситуации и социально-опасном положении, склонными  к  алкоголизму  или  наркомании
- профилактическая работа в в области пожарной безопасности;
- выявление и принятие мер по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений в жилом секторе.
-  участие в правовом обучении населения.

3. Права Совета профилактики правонарушений в жилом секторе
3.1. Совет профилактики имеет право:
- рассматривать вопросы, отнесенные к его компетенции, на своих заседаниях;
- запрашивать у руководителей организаций и учреждений сведения, необходимые для работы Совета, а также приглашать их для получения сообщений и объяснений по вопросам, рассматриваемым Советом;
- рассматривать информацию, докладные, заявления от третьих лиц по вопросам работы Совета.
- направлять информацию о неблагополучных семьях в органы опеки и попечительства районов, в ОПДН и ОВД по месту жительства. Выходить в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав с ходатайством по лишению родительских прав.

4. Организация деятельности Совета профилактики правонарушений
4.1.  Деятельность Совета профилактики правонарушений в жилом секторе осуществляется в соответствии  с планом, утвержденным постановлением Администрации.
4.2. Заседания  Совета проводятся не реже одного раза в квартал. При необходимости, по решению председателя, могут быть проведены внеочередные заседания Совета.
4.3. В заседаниях Совета могут принимать участие представители общественных объединений и других организаций.
4.4. Заседание Совета считается правомочными, если в нем участвует более половины членов соответствующего Совета и оформляется протоколом, который подписывается председателем Совета и секретарем.
4.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.
4.6. Совет принимает решения в соответствии с его компетенцией, они имеют рекомендательный характер и доводятся до сведения заинтересованных лиц.
4.7. Секретарь Совета осуществляет ведение документации, а также информационно-аналитических материалов по решаемым вопросам в пределах своей компетенции.
[bookmark: sub_900]
Приложение № 3 к постановлению
Администрации села Ванавара
№  43 - п  от 19.02.2025

План работы Совета профилактики
правонарушений  в жилом секторе
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение заседаний Совета по профилактике правонарушений
	ежеквартально
	председатель Совета профилактики

	2
	Осуществление контроля за соблюдением лицами, освобожденными из мест лишения свободы, установленных для них судомв запретов и ограничений, а также за поведением осужденных, которым назначено наказание, не связанное с лишением свободы
	постоянно
	Симаков С.Ю.

	3
	Осуществление наблюдения    за    лицами,    страдающими психическими расстройства-ми, больными алкоголизмом  или наркома-нией и представляющими опасность для окружающих
	постоянно
	Симаков С.Ю.
Гаврилова Т.Б.
Моисеенко Н.В.

	4
	Осуществление контроля за соблюдением порядка регистрации и снятия с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства
	постоянно
	Ткачева М.Г.

	5
	Социальное сопровождение лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в том числе лиц без определенного места жительства и отбывших наказание в виде лишения свободы
	постоянно
	Моисеенко Н.В.
Демчук С.Л.

	6
	Выявление лиц, склонных  к самогоноварению, семейных дебоширов, алкоголиков, лиц, склонных к совершению правонарушений
	постоянно
	Симаков С.Ю.
Гаврилова Т.Б.
Моисеенко Н.В.

	7
	Определение  профилактических мер воздействия на лиц, склонных  к  самогоноварению, семейных дебоширов, алкоголиков, лиц, склонных  к совершению правонарушений
	ежеквартально, чаще в случае необходимости
	Члены комиссии

	8
	Беседа с лицами склонными к совершению правонарушений и злоупотребляющими спиртные напитки

	по мере необходимости
	Члены комиссии

	9
	Выявление лиц, причастных к распространению наркотических средств,  склонных  к наркомании
	постоянно
	Гаврилова Т.Б.
Симаков С.Ю.

	10
	Определение  профилактических мер воздействия на лиц, причастных к распространению наркотических средств,  склонных  к наркомании
	ежеквартально, чаще в случае необходимости
	Члены комиссии

	11
	Выявление семей, находящихся в тяжелой жизненной ситуации и социально-опасном положении
	постоянно
	Аксенова М.Б.
Моисеенко Н.В.

	12
	Профилактическая работа с семьями, находящимися в тяжелой жизненной ситуации и социально-опасном положении
	ежеквартально, чаще в случае необходимости
	Члены комиссии

	13
	Выявление несовершеннолетних, находящихся в тяжелой жизненной ситуации и социально-опасном положении, склонных к алкоголизму или наркомании
	постоянно
	Аксенова М.Б.
Мочалова Е.В.
Макарова Е.М.

	14
	Определение  профилактических мер воздействия на несовершеннолетних, находящихся в тяжелой жизненной ситуации и социально-опасном положении, склонных к алкоголизму или наркомании
	ежеквартально, чаще в случае необходимости
	Члены комиссии

	15
	Рассмотрение обращений о правонарушениях  с  приглашением виновных лиц (при необходимости)
	по мере поступления
	Члены комиссии

	16
	Подготовка информации для населения о правилах пожарной безопасности, в области миграционного права
	один раз в шесть месяцев
	Мясоедов Д.С.
Ткачева М.Г.

	17
	Информация пункта полиции № 2 о характере правонарушений на территории сельского поселения село Ванавара
	один раз в шесть месяцев
	Симаков С.Ю.

	18
	Анализ работы Совета профилактики правонарушений за  прошедший год.
	декабрь
	Председатель Совета